Об установлении карантинной зоны с введением карантинного режима на территории
Алматинской области

Постановление акимата Алматинской области от 10 февраля 2025 года № 35
      В соответствии с подпунктом 3)  Закона Республики Казахстан "О статьи 9-1
карантине растений", со  Закона Республики Казахстан "О местном статьей 27
государственном управлении и самоуправлении в Республики Казахстан", на
основании представления Алматинской областной территориальной инспекции
Комитета государственной инспекции в агропромышленном комплексе Министерства
сельского хозяйства Республики Казахстан от 17 декабря 2024 года № 18-4.2-14/497-И,
акимат Алматинской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:
      1. Установить карантинную зону с введением карантинного режима по
калифорнийской щитовке, восточной плодожорке, южноамериканской томатной моли,
коричнево-мраморному клопу, бактериальному ожогу плодовых культур, амброзии
полыннолистной, горчаку ползучему, повилике на территориях хозяйствующих
субъектов Алматинской области согласно  к настоящему постановлению.приложению
      2. Государственному учреждению "Управление сельского хозяйства Алматинской
области" в установленном законодательством Республики Казахстан порядке
обеспечить в течение пяти рабочих дней со дня подписания настоящего постановления
направление его копии в электронном виде на казахском и русском языках в
республиканское государственное предприятие на праве хозяйственного ведения "
Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан" для
опубликования в Эталонном контрольном банке нормативных правовых актов
Республики Казахстан.
      3. Государственному учреждению "Управление сельского хозяйства Алматинской
области" в установленном законодательством Республики Казахстан порядке
обеспечить:
      1) размещение настоящего постановления на интернет-ресурсе акимата
Алматинской области после его официального опубликования.
      4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на курирующего
заместителя акима Алматинской области.
      5. Настоящее постановление вводится в действие со дня его первого официального
опубликования.
      Аким Алматинской области М. Султангазиев

Приложение к постановлению акимата
Алматинской области от "___" _______

2025 года №_____

Площадь установленной карантинной зоны с введением карантинного режима в разрезе
районов, города Қонаев по видам карантинных объектов на территориях хозяйствующих
субъектов Алматинской области

№
Наименовани
е районов

Наименовани
е, города,
сельского
округа

Наименовани
е
сельскохозяйс
твенных
структур

Наименовани
е
карантинного
объекта

Пораженная
площадь,
гектар

Площадь
очага, гектар

1 Балхашский

Миялинский З е м л и
госзапаса

Повилика - (
Cūscuta)

0,01 0,01

Бакбактински
й

З е м л и
госзапаса

Повилика - (
Cūscuta)

1 1

Баканас З е м л и
госзапаса

Повилика - (
Cūscuta)

0,13 0,13

Береке З е м л и
госзапаса

Повилика - (
Cūscuta)

1 1

всего 2,14 2,14

Турген

Товарищество
с
ограниченной
ответственнос
тью "Бақдала"

Коричнево-мр
аморный клоп
- (Halymorpha
halys Stal)

50 50

Болекский

Товарищество
с
ограниченной
ответственнос
тью "Бахус
Глобал"

Калифорнийс
кая щитовка -
(
Quadraspidiotu
s perniciosus)

16,5 16,5

Балтабайский

Республиканс
к о е
государствен
ное казенное
предприятие "
Иссыкский
государствен
н ы й
Дендрологиче
ский парк"

Калифорнийс
кая щитовка -
(
Quadraspidiotu
s perniciosus)

17 17

Балтабайский

Товарищество
с
ограниченной
ответственнос
тью "Unifruit"

Калифорнийс
кая щитовка -
(
Quadraspidiotu
s perniciosus)

60 60

Тургенский

Товарищество
с
ограниченной
ответственнос
тью "Бакдала"

Калифорнийс
кая щитовка -
(
Quadraspidiotu
s perniciosus)

14,5 14,5

2 Енбекшиказах
ский

Каратурыкски
й

Товарищество
с
ограниченной
ответственнос
т ь ю  "
ALMAGREE
NFITILDS"

Калифорнийс
кая щитовка -
(
Quadraspidiotu
s perniciosus)

216 216

Рахатский
Крестьянское
хозяйство "
Сабир"

Калифорнийс
кая щитовка -
(
Quadraspidiotu
s perniciosus)

18 18

Корамский
Крестьянское
хозяйство "
Бостан"

Бактериальны
й  о ж о г
плодовых
культур — (
Erwinia
amylovora.)

1,5 1,5

Байтерекский Вдоль дорог

Амброзия
полыннолист
н а я  -  (
Ambrósia
artemisiifólia)

0,5 0,5

Ташкенсазски
й

Вдоль дорог

Амброзия
полыннолист
н а я  -  (
Ambrósia
artemisiifólia)

0,5 0,5

Болекский Вдоль дорог

Амброзия
полыннолист
н а я  -  (
Ambrósia
artemisiifólia)

0,5 0,5

Аватский Вдоль дорог

Амброзия
полыннолист
н а я  -  (
Ambrósia
artemisiifólia)

0,5 0,5

Кырбалтабайс
кий Вдоль дорог

Амброзия
полыннолист
н а я  -  (
Ambrósia
artemisiifólia)

0,6 0,6

Саймасайский Вдоль дорог

Амброзия
полыннолист
н а я  -  (
Ambrósia
artemisiifólia)

1 1

Согетинский Вдоль дорог

Амброзия
полыннолист
н а я  -  ( 0,5

Ambrósia
artemisiifólia)

0,5

Тескенсуский Вдоль дорог

Амброзия
полыннолист
н а я  -  (
Ambrósia
artemisiifólia)

0,5 0,5

Рахатский Вдоль дорог

Амброзия
полыннолист
н а я  -  (
Ambrósia
artemisiifólia)

1 1

Балтабайский Вдоль дорог

Амброзия
полыннолист
н а я  -  (
Ambrósia
artemisiifólia)

0,5 0,5

Коктобинский Вдоль дорог

Амброзия
полыннолист
н а я  -  (
Ambrósia
artemisiifólia)

0,5 0,5

Акшиский Вдоль дорог

Горчак
ползучий (
розовый) –
Acroptilon
repens D. С.

0,5 0,5

Каратурыкски
й

Вдоль дорог

Горчак
ползучий (
розовый) –
Acroptilon
repens D. С.

1 1

Согетинский Вдоль дорог

Горчак
ползучий (
розовый) –
Acroptilon
repens D. С.

0,5 0,5

Кырбалтабайс
кий Вдоль дорог

Горчак
ползучий (
розовый) –
Acroptilon
repens D. С.

20 20

Кырбалтабайс
кий Вдоль дорог

Горчак
ползучий (
розовый) –
Acroptilon
repens D. С.

0,5 0,5

Вдоль дорог

Горчак
ползучий ( 0,5

0,5

Каражотинск
ий

розовый) –
Acroptilon
repens D. С.

Тескенсуский Вдоль дорог

Горчак
ползучий (
розовый) –
Acroptilon
repens D. С.

1 1

Акшиский Вдоль дороги Повилика - (
Cūscuta)

0,5 0,5

Согетинский Вдоль дороги Повилика - (
Cūscuta)

0,5 0,5

Байтерекский Вдоль дороги Повилика - (
Cūscuta)

0,5 0,5

Болекский Вдоль дороги
Повилика - (
Cūscuta)

1 1

Аватский Вдоль дороги
Повилика - (
Cūscuta)

0,5 0,5

Кырбалтабайс
кий

Вдоль дороги Повилика - (
Cūscuta)

0,5 0,5

Тескенсуский Вдоль дороги Повилика - (
Cūscuta)

4 4

Каратурыкски
й

Вдоль дороги
Повилика - (
Cūscuta)

2 2

Коктобинский Вдоль дороги
Повилика - (
Cūscuta)

0,5 0,5

Ташкенсазски
й

Вдоль дороги Повилика - (
Cūscuta)

0,5 0,5

всего 434,6 434,6

Шолақ-каргал
инский

Крестьянское
хозяйство "
Бекболат"

Южноамерик
анская
томатная
моль - (Tuta
absoluta (
Meyrick))

0,5 0,5

Шолақ-каргал
инский

Крестьянское
хозяйство "
Акбари"

Южноамерик
анская
томатная
моль - (Tuta
absoluta (
Meyrick))

0,5 0,5

Шолақ-каргал
инский

Крестьянское
хозяйство "
Касымбек"

Южноамерик
анская
томатная
моль - (Tuta
absoluta (
Meyrick))

0,5 0,5

Южноамерик
анская

3 Жамбылский

Узынагашски
й

Крестьянское
хозяйство "
Мансур"

томатная
моль - (Tuta
absoluta (
Meyrick))

2 2

Узынагашски
й

Индивидуаль
н ы й
предпринимат
ель "Алмалы"

Калифорнийс
кая щитовка -
(
Quadraspidiotu
s perniciosus)

5 5

Узынагашски
й

Товарищество
с
ограниченной
ответственнос
т ь ю  "
Атекагро"

Калифорнийс
кая щитовка -
(
Quadraspidiotu
s perniciosus)

3 3

Каргалинский

Индивидуаль
н ы й
предпринимат
ель "Горный
апорт"

Бактериальны
й  о ж о г
плодовых
культур — (
Erwinia
amylovora.)

3,6 3,6

Каргалинский

Индивидуаль
н ы й
предпринимат
ель "Горный
апорт"

Бактериальны
й  о ж о г
плодовых
культур — (
Erwinia
amylovora.)

15,4 15,4

Узынагашски
й

Вдоль дорог

Амброзия
полыннолист
н а я  -  (
Ambrósia
artemisiifólia)

1 1

Актерекский

Сельскохозяй
ственный
товаропроизв
одитель "
Актерек"
пастбища

Горчак
ползучий (
розовый) –
Acroptilon
repens D. С.

3 3

Актерекский
Трасса
алматы-
Бишкек

Горчак
ползучий (
розовый) –
Acroptilon
repens D. С.

4 4

Самсы Вдоль дорог

Горчак
ползучий (
розовый) –
Acroptilon
repens D. С.

6 6

Вдоль дорог

Горчак
ползучий (
розовый) –

1

1

Узынагашски
й

Acroptilon
repens D. С.

Актерекский вдоль дорог
Повилика - (
Cūscuta)

0,25 0,25

Узынагашски
й

вдоль дорог в
сторону
Ынтымака

Повилика - (
Cūscuta)

0,8 0,8

Жамбыл вдоль дорог
Повилика - (
Cūscuta)

0,5 0,5

IIIолак-Карга
линский

вдоль дорог Повилика - (
Cūscuta)

0,05 0,05

Аксенгир вдоль дорог Повилика - (
Cūscuta)

0,20 0,20

всего 47,3 47,3

4 Илийский

Аксайский
Обочина
дорог

Амброзия
полыннолист
н а я  -  (
Ambrósia
artemisiifólia)

1 1

Байсерке вдоль дорог
Повилика - (
Cūscuta)

1 1

Боралдай вдоль дорог
Повилика - (
Cūscuta)

24 24

всего 26 26

ПервоМайски
й

Региональный
филиал "
Кайнар"

Калифорнийс
кая щитовка -
(
Quadraspidiotu
s perniciosus)

5 5

Райымбекски
й

Товарищество
с
ограниченной
ответственнос
т ь ю  "
Агрофирма
Керуен"

Калифорнийс
кая щитовка -
(
Quadraspidiotu
s perniciosus)

7 7

Каскелен
Крестьянское
хозяйство "
Алатау"

Калифорнийс
кая щитовка -
(
Quadraspidiotu
s perniciosus)

9 9

Каскелен
Крестьянское
хозяйство "
Анвар"

Калифорнийс
кая щитовка -
(
Quadraspidiotu
s perniciosus)

3 3

Индивидуаль
н ы й

Бактериальны
й  о ж о г
плодовых
культур — (

9

9

5 Карасайский

Райымбекски
й

предпринимат
ель "Алатау"

Erwinia
amylovora.)

Каскелен
Вдоль дороги
внутри города

Амброзия
полыннолист
н а я  -  (
Ambrósia
artemisiifólia)

1 1

Жибек Жолы
Вдоль дорог
внутри
поселка

Амброзия
полыннолист
н а я  -  (
Ambrósia
artemisiifólia)

20 1

ПервоМайски
й

Вдоль дорог
внутри
поселка

Амброзия
полыннолист
н а я  -  (
Ambrósia
artemisiifólia)

20 1

Шамалгански
й

Товарищество
с
ограниченной
ответственнос
тью "Каз
Агро центр",
пастбище

Амброзия
полыннолист
н а я  -  (
Ambrósia
artemisiifólia)

20 2

Елтайский

Социально-пр
едпринимател
ь с к а я
корпорация "
Жетысу",
пастбище

Амброзия
полыннолист
н а я  -  (
Ambrósia
artemisiifólia)

40 1

Умтылский

Товарищество
с
ограниченной
ответственнос
т ь ю  "
КазНИИЗиР"

Амброзия
полыннолист
н а я  -  (
Ambrósia
artemisiifólia)

10 4

Айтейский

Товарищество
с
ограниченной
ответственнос
т ь ю  "
Енбекши
А г р о " ,
пастбище

Амброзия
полыннолист
н а я  -  (
Ambrósia
artemisiifólia)

20 1

ПервоМайски
й

Региональный
филиал "
Кайнар"

Горчак
ползучий (
розовый) –
Acroptilon
repens D. С.

60 3

Товарищество
с

Горчак
ползучий (

Шамалгански
й

ограниченной
ответственнос
тью "Qaz
Agro Centr"

розовый) –
Acroptilon
repens D. С.

200 5

Елтайский

Социально-пр
едпринимател
ь с к а я
корпорация "
Жетысу"

Горчак
ползучий (
розовый) –
Acroptilon
repens D. С.

200 17

Умтылский

Товарищество
с
ограниченной
ответственнос
т ь ю  "
КазНИИЗиР"

Горчак
ползучий (
розовый) –
Acroptilon
repens D. С.

30 3

Айтейский

Товарищество
с
ограниченной
ответственнос
т ь ю  "
Енбекши
Агро"

Горчак
ползучий (
розовый) –
Acroptilon
repens D. С.

40 4

Жибек Жолы
Крестьянское
хозяйство "
Алма"

Горчак
ползучий (
розовый) –
Acroptilon
repens D. С.

100 5

Жамбылский Пастбища

Горчак
ползучий (
розовый) –
Acroptilon
repens D. С.

80 3

Жибек Жолы Вдоль дороги
Повилика - (
Cūscuta)

5 2

ПервоМайски
й

Вдоль дороги
внутри
поселка

Повилика - (
Cūscuta)

10 2

Шамалгански
й

Товарищество
с
ограниченной
ответственнос
т ь ю  "
КазАгроЦент
р"

Повилика - (
Cūscuta) 10 1

Елтайский Вдоль дорог Повилика - (
Cūscuta)

20 2

Умтылский Вдоль дорог Повилика - (
Cūscuta)

20 2

Жамбылский Вдоль дорог
поселка

Повилика - (
Cūscuta)

20 2

Елтайский БАКАД,
Вдоль дорог

Повилика - (
Cūscuta)

3 0,3

всего 962 95,3

Туздыбастаус
кий

у л и ц а
С.Ашимбаева

Коричнево-мр
аморный клоп
- (Halymorpha
halys Stal)

1 1

Панфиловски
й

Товарищество
с
ограниченной
ответственнос
тью "Tengry
PD"

Восточная
плодожорка -
(Grapholita
molesta)

10 10

Панфиловски
й

Товарищество
с
ограниченной
ответственнос
тью "Баймене
"

Восточная
плодожорка -
(Grapholita
molesta)

5 5

Панфиловски
й

Товарищество
с
ограниченной
ответственнос
тью "Tengry
PD"

Калифорнийс
кая щитовка -
(
Quadraspidiotu
s perniciosus)

50 50

Панфиловски
й

Товарищество
с
ограниченной
ответственнос
тью "Баймене
"

Калифорнийс
кая щитовка -
(
Quadraspidiotu
s perniciosus)

38 38

Алатауский
Крестьянское
хозяйство "
Наринбаева"

Калифорнийс
кая щитовка -
(
Quadraspidiotu
s perniciosus)

2 2

Алатауский
Учебное
хозяйство "
КАЗНАУ"

Калифорнийс
кая щитовка -
(
Quadraspidiotu
s perniciosus)

1 1

Белбулакский
Крестьянское
хозяйство "
Таирова"

Калифорнийс
кая щитовка -
(
Quadraspidiotu
s perniciosus)

20 20

Белбулакский

Бактериальны
й  о ж о г
плодовых

4,8

4,8

Крестьянское
хозяйство "
Дурсунов Я."

культур — (
Erwinia
amylovora.)

Панфиловски
й

Товарищество
с
ограниченной
ответственнос
тью "Баймене
"

Бактериальны
й  о ж о г
плодовых
культур — (
Erwinia
amylovora.)

27,31 27,31

Алатауский
Крестьянское
хозяйство "
Нигай Д."

Бактериальны
й  о ж о г
плодовых
культур — (
Erwinia
amylovora.)

0,5 0,5

Алатауский
Крестьянское
хозяйство "
Земских Н."

Бактериальны
й  о ж о г
плодовых
культур — (
Erwinia
amylovora.)

6 6

Алатауский
Крестьянское
хозяйство "
Халыков Е."

Бактериальны
й  о ж о г
плодовых
культур — (
Erwinia
amylovora.)

2,7 2,7

Алатауский

Обочины
дороги
поселок
Береке,
поселок
Рыскулова,
поселок
Алмалык,
поселок
Байбулак

Амброзия
полыннолист
н а я  -  (
Ambrósia
artemisiifólia)

4,5 4,5

Бесагашский

Обочины
улицы в
поселок
Бесагаш

Амброзия
полыннолист
н а я  -  (
Ambrósia
artemisiifólia)

0,16 0,16

Бескайнарски
й

Обочины
дороги
поселок
Котырбулак-п
оселок
Бескайнар

Амброзия
полыннолист
н а я  -  (
Ambrósia
artemisiifólia)

2 2

у л и ц ы
Максутова,

Амброзия
полыннолист 2

2

6 Талгарский

Туздыбастаус
кий

у л и ц ы
Жылкыбая

н а я  -  (
Ambrósia
artemisiifólia)

Талгар

ЦОН,улицы
Казахская,
у л и ц ы
Механическая

Амброзия
полыннолист
н а я  -  (
Ambrósia
artemisiifólia)

5,07 5,07

Кендалинский

Крестьянское
хозяйство "
Сарсебек.",
поля люцерны

Амброзия
полыннолист
н а я  -  (
Ambrósia
artemisiifólia)

10 10

Панфиловски
й

Товарищество
с
ограниченной
ответственнос
тью "La
fattoria",
обочины поля
сои

Амброзия
полыннолист
н а я  -  (
Ambrósia
artemisiifólia)

4 4

Панфиловски
й

Обочина
дороги на
поселок
Алатау

Амброзия
полыннолист
н а я  -  (
Ambrósia
artemisiifólia)

1 1

Панфиловски
й

обочина
улицы 8
Марта –
поселок
Аркабай

Амброзия
полыннолист
н а я  -  (
Ambrósia
artemisiifólia)

2 2

Панфиловски
й

Товарищество
с
ограниченной
ответственнос
тью "Баймене
", обочины
сада

Амброзия
полыннолист
н а я  -  (
Ambrósia
artemisiifólia)

1 1

Панфиловски
й

Товарищество
с
ограниченной
ответственнос
тью "Баймене
", обочины
сада

Амброзия
полыннолист
н а я  -  (
Ambrósia
artemisiifólia)

70 3

Панфиловски
й

Товарищество
с
ограниченной
ответственнос
т ь ю  "
Лукоморье",
периметр

Амброзия
полыннолист
н а я  -  (
Ambrósia
artemisiifólia)

2,02

територии и
складов

10

Панфиловски
й

Товарищество
с
ограниченной
ответственнос
тью "Байсерке
Агро"

Амброзия
полыннолист
н а я  -  (
Ambrósia
artemisiifólia)

262 46

Панфиловски
й

Крестьянское
хозяйство "
Ким"

Амброзия
полыннолист
н а я  -  (
Ambrósia
artemisiifólia)

16 16

Кайнарский

Акционерное
общество "
Корпорация
А л т ы н
Дирмен"

Горчак
ползучий (
розовый) –
Acroptilon
repens D. С.

7 7

Кайнарский

Акционерное
общество "
Корпорация
А л т ы н
Дирмен"

Горчак
ползучий (
розовый) –
Acroptilon
repens D. С.

2 2

Кайнарский
Обочина
дороги с
Жалкамыс

Горчак
ползучий (
розовый) –
Acroptilon
repens D. С.

1 1

Панфиловски
й

Товарищество
с
ограниченной
ответственнос
тью "La
fattoria",
обочины поля
оз.пшеницы

Горчак
ползучий (
розовый) –
Acroptilon
repens D. С.

7 7

Нуринский
Крестьянское
хозяйство "
Амина"

Горчак
ползучий (
розовый) –
Acroptilon
repens D. С.

46 4

Кайнарский

Акционерное
общество "
Корпорация
А л т ы н
Дирмен"

Горчак
ползучий (
розовый) –
Acroptilon
repens D. С.

690 29

Белбулакский Алатауская
трасса

Повилика - (
Cūscuta)

0,01 0,01

Кайнарский

дорога
поселок
Тункурус –

0,05

0,05

поселок
Остемир

Повилика - (
Cūscuta)

Кендалинский
у л и ц а
Алгабас

Повилика - (
Cūscuta)

0,01 0,01

Туздыбастаус
кий

у л и ц ы
Максутова,
улица БАК

Повилика - (
Cūscuta)

1,01 1,01

Нуринский
обочина
дороги с.Нура

Повилика - (
Cūscuta)

0,1 0,1

Панфиловски
й

Товарищество
с
ограниченной
ответственнос
тью "Баймене
" обочины
сада

Повилика - (
Cūscuta) 1,5 0,01

Панфиловски
й

Товарищество
с
ограниченной
ответственнос
т ь ю  "
Лукоморье",
периметр
територии и
складов

Повилика - (
Cūscuta) 10 0,02

Панфиловски
й

Крестьянское
хозяйство "
Ким"

Повилика - (
Cūscuta) 16 0,01

Кайнарский

поселок
Кайрат,
Железнодоро
жный переезд

Повилика - (
Cūscuta)

0,2 0,2

Бесагашский

Обочины
дороги в
поселок
Бесагаш

Повилика - (
Cūscuta)

0,06 0,06

Талгар

улицы Абая,
Павлова,
Менделеева,
Рыскулова,
Карасай
батыра,
Садовая

Повилика - (
Cūscuta) 1,12 1,12

всего 1341,1 319,66

Дардамтинск
ий

Обочина
дорог

Горчак
ползучий (
розовый) –
Acroptilon
repens D. С.

4 4

Товарищество
с

7 Уйгурский

Сумбинский ограниченной
ответственнос
тью "Эко парк
"

Горчак
ползучий (
розовый) –
Acroptilon
repens D. С.

7 7

Кетпенский
Обочина
дорог

Горчак
ползучий (
розовый) –
Acroptilon
repens D. С.

8 8

Чунджинский
Обочина
дорог

Горчак
ползучий (
розовый) –
Acroptilon
repens D. С.

5 5

Бахарский
Крестьянское
хозяйство "
Бахтияр"

Горчак
ползучий (
розовый) –
Acroptilon
repens D. С.

6 6

Калжатский Обочина
дорог

Повилика - (
Cūscuta)

11 11

Кетпенский Обочина
дорог

Повилика - (
Cūscuta)

3 3

Чунджинский Обочина
дорог

Повилика - (
Cūscuta)

6 6

Бахарский
Обочина
дорог

Повилика - (
Cūscuta)

1 1

всего 51 51

8 г.Конаев

Шенгелдинск
ий

Товарищество
с
ограниченной
ответственнос
т ь ю  "
Нур-Агросерв
ис"

Калифорнийс
кая щитовка -
(
Quadraspidiotu
s perniciosus)

25 25

Шенгелдинск
ий

Товарищество
с
ограниченной
ответственнос
тью "Жетысу
Агро"

Горчак
ползучий (
розовый) –
Acroptilon
repens D. С.

1 1

Шенгелдинск
ий

Социально-пр
едпринимател
ь с к а я
корпорация "
Акозек"

Горчак
ползучий (
розовый) –
Acroptilon
repens D. С.

60 60

обочина
трассы
поселок

1

1

Шенгелдинск
ий

Шенгелды-
Конаев

Повилика - (
Cūscuta)

Шенгелдинск
ий

Товарищество
с
ограниченной
ответственнос
тью "Жетысу
Агро"обочин
ы трассы

Повилика - (
Cūscuta) 0,01 0,01

всего 87,01 87,01

ИТОГО 2951,15 1063,01

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан»
Министерства юстиции Республики Казахстан